
 
DETERMINAZIONE 

 

 N 1157 DEL 16.11.2017 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
 

OGGETTO: Affidamento biennale del “Servizio di Gestione e Manutenzione, ordinaria e 

straordinaria, degli impianti di distribuzione gas medicinali (FULL RISK), nonché piccoli 

interventi di adeguamento alle norme di sicurezza, compreso la gestione delle emergenze 

relative ai sistemi dei tre SS.OO. dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza” 

Indizione gara e approvazione atti 

CIG:7211457A091 

 

 
 
 
 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 

Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 

Deliberazione n.243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, 

ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

Si attesta che la spesa di € __________ scaturente dalla presente proposta, è stata annotata sul 

conto n°________________ del Bilancio _________, che presenta idonea copertura 

 

 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’Ufficio 

Sig.                                                                                          

 

    Prop.1178 
 

 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 
 

Premesso 
 

Che è in fase di scadenza il contratto in essere con la ditta Magaldi Techno s.a.s, per il servizio di 
manutenzione degli impianti di erogazione gas medicali; 
 
Che di conseguenza, si rende necessario avviare nuova procedura di gara per l’ affidamento 
biennale del “Servizio di Gestione e Manutenzione, ordinaria e straordinaria, degli impianti di 
distribuzione gas medicinali (FULL RISK), nonché piccoli interventi di adeguamento alle norme di 
sicurezza, compreso la gestione delle emergenze relative ai sistemi dei tre SS.OO. dell’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza”, dettagliatamente descritto nel capitolato d’appalto che si approva con 
il presente atto ed al quale si allega per formarne parte integrante;  
 
Che è stata accertata l’assenza di una Convenzione Consip per il servizio di che trattasi; 
 
Che non risulta attivo nessun contratto presso la S.U.A. Calabria in qualità di “Soggetto 
Aggregatore”; 
 
Che, con pec del 12 settembre 2017 è stata trasmessa alla S.U.A. Calabria comunicazione 
sull’esigenza di bandire la gara in oggetto; 
 
Che con nota n. 2861 del 19/09/2017 la stessa S.U.A. ha autorizzato la scrivente Azienda ad 
espletare in proprio la gara per l’affidamento del suddetto servizio; 
 
Che con mail pec del 21/09/2017 la proponente ha comunicato  alla S.U.A. Calabria la modifica, 
rispetto alla richiesta del 12/09/17, dell’importo di gara dato  dalla durata contrattuale biennale 
e non più triennale del contratto per riallineare tale durata a quella degli altri contratti; 
 
Che il QE è così articolato: 

A. Importo a base d’asta biennio     €  202.800,00 
B. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (2% di A)              €      6.084,00 
C. Totale                    €  208.884,00 

 
 
Che ricorrono i presupposti di cui al comma 2 lett b) dell’art 36 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e, 
pertanto, si procederà all’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura negoziata 
che sarà espletata su MEPA, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove 
esistenti, individuati sulla base di indagini i mercato con Avviso di Manifestazione di Interesse, 
pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, nell’Area Bandi e Gare 
sotto sezione Anno 2017, secondo quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4 e nel rispetto 
dei tempi previsti; 
 

Che, sin da ora, si  stabilisce che l’affidamento in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 3 
lett a) del  D.Lgs 50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata sulla base dei criteri indicati 
nello schema di lettera di invito/disciplinare che si approva con il presente atto ed al quale si 
allega per formarne parte integrante; 

 



Che è necessario approvare la modalità di espletamento della procedura e gli atti predisposti 
dai servizi tecnici interni, nello specifico: Capitolato speciale d’appalto; Schema di 
Manifestazione di Interesse, Schema di disciplinare/lettera d’invito che si allegano alla presente 
determina per formarne parte integrante; 
 
Che con successivo atto si provvederà alla annotazione della spesa certa, rispetto alla spesa 
stimata, sul conto 503.1.101, del Bilancio Economico Preventivo anno 2017; 

 
Precisato 

 
Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  
 
Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge 
Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004. 
 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate;  
 
Di indire, ex art 36 comma 2 lett b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., procedura negoziata per 
l’affidamento biennale del “Servizio di Gestione e Manutenzione, ordinaria e straordinaria, degli 
impianti di distribuzione gas medicinali (FULL RISK), nonché piccoli interventi di adeguamento 
alle norme di sicurezza, compreso la gestione delle emergenze relative ai sistemi dei tre SS.OO. 
dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”, che sarà espletata su MEPA, previa consultazione di 
almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato con 
Avviso di Manifestazione di Interesse, pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Azienda Ospedaliera 
di Cosenza, nell’Area Bandi e Gare sotto sezione Anno 2017, secondo quanto disposto dalle 
Linee Guida ANAC n. 4 e nel rispetto dei tempi previsti; 
 

Di ribadire che l’importo di gara è di € 208.884,00 comprensivo di oneri di sicurezza (nella 
misura del 2% non soggetto a ribasso) con sistema di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e 
valutata sulla base dei criteri indicati nell’allegato schema di disciplinare /lettera di invito; 

Di approvare i seguenti documentai di gara:  Capitolato Speciale d’appalto, schema di Avviso di 
Manifestazione di Interesse, Schema di disciplinare/lettera d’invito, allegati alla presente 
determinazione quali parti integranti e sostanziali;  
 
Di dare mandato al Responsabile aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
aziendale; 
 
Di confermare che il presente atto non è soggetto preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/04; 
 
 
 
 



Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n°502/1192 e s.m. e i.; 
 
Di dare atto che il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è 7211457A091;  
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                     Il Responsabile Servizi Amm.vi   
         Sig.ra Stefania Carlucci                                                       Dott.ssa Erminia Piane 

 
 

Il Direttore della U.O.C.     
  Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SI ATTESTA 
 
Che la presente determinazione 
 

• - è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 
rimarrà per quindici giorni; 
 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 

Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali  
                         Giuliana Cadavero 
 

 
 

SI ATTESTA 
 

• •Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 
7, della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

• •Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                  Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali  
                         Giuliana Cadavero 
__________________________________________________________________ 

 
 

SI ATTESTA 
 
 

• • Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 
decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 
11. 
 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del 
_______________ 
 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                

Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali  
                         Giuliana Cadavero 
 

 


